
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농촌지원과

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 지역농업 기반조성 (단위:천원)

농촌지원과 6,722,246 7,651,084 △928,838

국 602,500

균 245,000

도 748,056

군 5,126,690

농촌지원 6,259,728 7,226,212 △966,484

국 602,500

균 245,000

도 748,056

군 4,664,172

지역농업 기반조성 920,880 2,128,990 △1,208,110

도 36,000

군 884,880

농촌지도사업 활력화 지원 40,727 34,565 6,162

201 일반운영비 23,400 25,840 △2,440

01 사무관리비 23,400 25,840 △2,440

○지도기획 업무추진 급량비(총액)
8,640

○진안군(농업기술센터) 홍보 쇼핑백 제작
5,000

○농촌지도사업 홍보물품 제작 및 농업기술
도서 구입 9,760

202 여비 6,417 6,225 192

01 국내여비 6,417 6,225 192

○지도기획 업무추진(총액)
6,417

203 업무추진비 2,000 2,500 △500

03 시책추진업무추진비 2,000 2,500 △500

○군정업무 추진 2,000

308 자치단체등이전 8,910 0 8,910

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,910 0 8,910

○신문광고료 8,910

농업기술센터 지도공무원 전문능력향상지원 4,050 22,500 △18,450

202 여비 4,050 13,000 △8,950

01 국내여비 4,050 9,400 △5,350

○지도공무원 전문능력개발 활동지원
4,050

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원 7,221 5,200 2,021

101 인건비 7,221 5,200 2,021

04 기간제근로자등보수 7,221 5,200 2,021

○농촌진흥사업 활력화지원 7,221

―기본급 4,733

―교통비 120

8,000원*10명*9일*12월

5,000,000원*1식

4,880,000원*2식

106,950원*5명*12월

2,000,000원

330,000원*27회

238,230원*17명

78,880원*1명*60일

2,000원*1명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 지역농업 기반조성 (단위:천원)

―급식비 240

―주휴수당 947

―유급휴일수당 237

―연차수당 170

―4대보험료 774

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동지원(심의회) 1,300 1,300 0

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

○산학협동심의회 운영 수당
1,300

읍면 농업인상담소 운영 233,081 224,684 8,397

101 인건비 211,201 205,284 5,917

04 기간제근로자등보수 211,201 205,284 5,917

○강소농 민간전문가 채용 211,201

―기본급 133,416

―교통비 2,952

―급식비 5,904

―주휴수당 28,202

―유급휴일수당 8,136

―연차수당 6,362

―명절휴가비 3,600

―4대보험료 22,629

201 일반운영비 12,680 6,600 6,080

01 사무관리비 3,000 6,600 △3,600

○정수기 임차료 3,000

03 행사운영비 9,680 0 9,680

○읍면 특화작목 발굴 선진지 견학 현장강사
수당 880

○읍면 특화작목 발굴 선진지 견학 차량임차
료 8,800

301 일반보전금 8,800 11,000 △2,200

11 행사실비지원금 8,800 11,000 △2,200

○농업인상담소 새기술 연찬교육
8,800

405 자산취득비 400 1,800 △1,400

01 자산및물품취득비 400 1,800 △1,400

○프린터 400

농업인상담소 농촌지도 장비구입(전환) 44,000 0 44,000

도 22,000

군 22,000

405 자산취득비 44,000 0 44,000

도 22,000

군 22,000

4,000원*1명*60일

78,880원*1명*12주

78,880원*1명*3일

84,880원*1명*2일

6,447,000원*12%

100,000원*13명

90,390원*6명*246일

2,000원*6명*246일

4,000원*6명*246일

90,390원*6명*52주

90,390원*6명*15일

96,390원*6명*11일

300,000원*6명*2회

188,572,000원*12%

50,000원*5개소*12월

80,000원*11회

800,000원*11회

200,000원*11개소*4회

400,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 지역농업 기반조성 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 44,000 0 44,000

○비파괴 당도측정기(전환)
44,000

도 22,000

군 22,000

쾌적한 청사관리 562,501 1,803,441 △1,240,940

101 인건비 146,101 126,368 19,733

04 기간제근로자등보수 146,101 126,368 19,733

○잡초제거 인건비 29,330

―기본급 18,579

―교통비 440

―급식비 880

―주휴수당 5,574

―4대 보험료 3,057

―안전화 200

―안전 피복비 600

○구내식당 영양사 인건비 40,563

―기본급 22,236

―교통비 492

―급식비 984

―주휴수당 4,701

―유급휴일수당 1,356

―연차수당 1,061

―시간외근무수당
4,340

―명절휴가비 600

―4대보험료 4,293

―영양사 위생복 300

―영양사 안전장화 50

―구내식당 종사자 폐암 검진비(영양사)
150

○구내식당 조리원 인건비 76,208

―기본급 41,550

―교통비 984

―급식비 1,968

―주휴수당 8,783

―유급휴일수당 2,534

―연차수당 1,990

―시간외근무수당
8,141

―명절휴가비 1,200

―4대보험료 8,058

―조리원 위생복 600

4,000,000원*11개소

84,450원*2명*110일

2,000원*2명*110일

4,000원*2명*110일

84,450원*2명*33주

25,473,000원*12%

50,000원*4명

150,000원*4명

90,390원*1명*246일

2,000원*1명*246일

4,000원*1명*246일

90,390원*1명*52주

90,390원*1명*15일

96,390원*1명*11일

18,080원*1명*12월*20시간

300,000원*1명*2회

35,770,000원*12%

150,000원*1명*2회

50,000원*1명

150,000원*1명

84,450원*2명*246일

2,000원*2명*246일

4,000원*2명*246일

84,450원*2명*52주

84,450원*2명*15일

90,450원*2명*11일

16,960원*2명*12월*20시간

300,000원*2명*2회

67,150,000원*12%

150,000원*2명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 지역농업 기반조성 (단위:천원)

―조리원 안전장화 100

―구내식당 종사자 폐암 검진비(조리원)
300

201 일반운영비 328,340 270,573 57,767

01 사무관리비 73,564 86,682 △13,118

○청사관리 소모품 구입
6,000

○청사 무인경비 및 CCTV 관리 용역 수수료
6,000

○청사 전기안전관리대행 수수료
4,800

○청사 소독 수수료 4,560

○구내식당 구충방제 소독 수수료
1,440

○청사 건물 청소용역 수수료
14,440

○컵세척살균기 유지보수 용역 수수료
4,800

○소방 안전관리 업무 대행
5,500

○승강기 안전관리 대행 용역
1,584

○정수기 임차료 4,200

○정화조 관리비 6,240

○저수조 수질검사 수수료
300

○LPG가스시설 검사수수료
100

○청사 저수조 청소비 1,300

○정화조 청소 수수료 1,500

○냉난방기 청소 4,860

○청사 외벽, 창문 청소
2,000

○위성방송요금 960

○구내식당 소모품 구입
1,000

○당직실 침구 세탁 480

○청사 건축물 정기 안전점검
1,500

02 공공운영비 254,776 183,891 70,885

○청사 전기요금 204,000

○통신요금 3,600

○민방위 경보시설 통신요금
1,116

○상하수도 사용료 20,000

○소방 안전 협회비 100

50,000원*2명

150,000원*2명

1,000,000원*6회

125,000원*4개소*12월

400,000원*12월

380,000원*12월

120,000원*12월

1,203,300원*12월

400,000원*12월

458,300원*12월

132,000원*12월

50,000원*7대*12월

520,000원*12월

300,000원*1회

100,000원*1회

650,000원*2회

1,500,000원*1회

90,000원*54대

2,000,000원*1식

8,000원*10대*12월

1,000,000원*1식

120,000원*4회

1,500,000원*1회

17,000,000원*12월

300,000원*12월

92,920원*12월

1,666,600원*12월

100,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 지역농업 기반조성 (단위:천원)

○음식물쓰레기 배출 수수료
200

○청사 시설장비 유지비
20,000

○구내식당 가스요금 5,760

206 재료비 1,200 1,500 △300

01 재료비 1,200 1,500 △300

○청사 수목 퇴비 및 제설제 구입
1,200

401 시설비및부대비 79,100 1,387,000 △1,307,900

01 시설비 79,100 1,387,000 △1,307,900

○농업기술센터 진입로 안전시설공사
66,100

○청사 정밀안전점검 13,000

405 자산취득비 7,760 18,000 △10,240

01 자산및물품취득비 7,760 18,000 △10,240

○방송용전원콘트롤러 1,760

○고휘도스크린 6,000

지역 활력화 작목 기반조성(선도농업)(전환) 28,000 30,000 △2,000

도 14,000

군 14,000

402 민간자본이전 28,000 30,000 △2,000

도 14,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 30,000 △2,000

○선도농업경영체 우수모델화 사업(전환)
28,000

도 14,000

군 14,000

농가경영 컨설팅 64,216 70,661 △6,445

국 10,900

군 53,316

스마트강소농 육성 지원 20,000 22,500 △2,500

201 일반운영비 20,000 22,500 △2,500

03 행사운영비 20,000 22,400 △2,400

○스마트강소농 교육과정 운영
20,000

청년농업인 경영진단·분석 전문 컨설팅 지원 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○청년농업인 경영 진단·분석 전문 컨설팅
20,000

지역특화농업기술정보화인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

50,000원*4회

1,000,000원*20회

480,000원*12월

4,000원*300포

66,100,000원*1식

13,000,000원*1식

880,000원*2대

6,000,000원*1SET

28,000,000원*1개소

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농가경영 컨설팅 (단위:천원)

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화 농업기술정보화 인력지원 10,000

―기본급 6,311

국 2,524

군 3,787

―교통비 160

국 64

군 96

―급식비 320

국 128

군 192

―주휴수당 1,341

국 536

군 805

―유급휴일수당 474

국 190

군 284

―연차수당 255

국 102

군 153

―4대보험료 1,139

국 456

군 683

지역특화농업기술정보화 인력지원(자체) 7,316 7,241 75

101 인건비 7,316 7,241 75

04 기간제근로자등보수 7,316 7,241 75

○지역특화농업기술정보화 기간제근로자 보
수 7,316

―기본급 4,812

―교통비 122

―급식비 244

―주휴수당 947

―유급휴일수당 237

―연차수당 170

―4대보험료 784

농산물소득조사분석 6,900 5,520 1,380

국 6,900

202 여비 2,300 1,840 460

국 2,300

78,880원*1명*80일

2,000원*1명*80일

4,000원*1명*80일

78,880원*1명*17주

78,880원*1명*6일

84,880원*1명*3일

1,139,000원*1명

78,880원*1명*61일

2,000원*1명*61일

4,000원*1명*61일

78,880원*1명*12주

78,880원*1명*3일

84,880원*1명*2일

6,532,000원*12%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농가경영 컨설팅 (단위:천원)

01 국내여비 2,300 1,840 460

○농산물소득조사 2,300

국 2,300

301 일반보전금 4,600 3,680 920

국 4,600

14 기타보상금 4,600 3,680 920

○조사표조사 및 경영기록장 작성 농가사례
금 4,600

국 4,600

농업인 역량강화 1,078,492 838,713 239,779

국 104,600

도 142,070

군 831,822

농업인 소득향상 전문교육 27,473 27,473 0

201 일반운영비 18,456 18,456 0

01 사무관리비 15,456 15,456 0

○농업인육성 업무추진 급량비(총액)
3,456

○새해 농업인 실용교육 교재 제작
12,000

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○새해 농업인 실용교육 강사료
3,000

202 여비 6,017 6,017 0

01 국내여비 6,017 6,017 0

○농업인육성 업무추진(총액)
6,017

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○새해 농업인 실용교육 참가자보상
3,000

품목별 농업인 연구모임 육성 7,646 8,000 △354

201 일반운영비 5,966 6,400 △434

01 사무관리비 1,416 1,200 216

○품목별 연구모임 교육 교재 제작
1,416

03 행사운영비 4,550 5,200 △650

○품목별 연구모임 견학 임차료
4,550

301 일반보전금 1,680 1,600 80

11 행사실비지원금 1,680 1,600 80

○품목별 연구모임 참가자보상
1,680

농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 15,200 19,000 △3,800

국 7,600

20,000원*5명*23회

200,000원*23명

8,000원*4명*9일*12월

12,000원*1,000부

300,000원*10과정

125,350원*4명*12월

3,000원*1,000명

708,000원*2종

650,000원*7회

8,000원*30명*7회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

군 7,600

201 일반운영비 11,400 15,100 △3,700

국 5,700

군 5,700

01 사무관리비 4,000 7,700 △3,700

○기초교육 및 품목별 전문교육 교재제작
2,600

국 1,300

군 1,300

○기초교육 및 품목별 전문교육 용품제작
1,400

국 700

군 700

03 행사운영비 7,400 7,400 0

○기초교육 및 품목별 전문교육 임차료
2,600

국 1,300

군 1,300

○기초교육 및 품목별 전문교육 강사수당
4,800

국 2,400

군 2,400

206 재료비 600 700 △100

국 300

군 300

01 재료비 600 700 △100

○기초교육 및 품목별 전문교육 재료비
600

국 300

군 300

301 일반보전금 3,200 3,200 0

국 1,600

군 1,600

11 행사실비지원금 3,200 3,200 0

○기초교육 및 품목별 전문교육 참가자보상(
식비) 3,200

국 1,600

군 1,600

농업인 대학 운영 54,123 55,690 △1,567

101 인건비 24,523 16,090 8,433

04 기간제근로자등보수 24,523 16,090 8,433

○환경농업대학 운영보조 24,523

―기본급 15,619

―교통비 396

26,000원*100부

140,000원*10종

650,000원*4회

400,000원*4회*3과정

300,000원*2회

8,000원*100명*4회

78,880원*1명*198일

2,000원*1명*198일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

―급식비 792

―주휴수당 3,077

―유급휴일수당 947

―연차수당 764

―명절휴가비 300

―4대보험료 2,628

201 일반운영비 25,920 33,500 △7,580

01 사무관리비 8,400 12,500 △4,100

○환경농업대학 교재 제작
5,000

○환경농업대학 홍보물품 및 교육용품제작
2,400

○학생증 제작용 카드 구입
1,000

03 행사운영비 17,520 21,000 △3,480

○환경농업대학 입학식 및 수료식
2,400

○환경농업대학 강사수당
11,520

○환경농업대학 관내 현장교육 차량임차료
3,600

301 일반보전금 3,680 5,600 △1,920

11 행사실비지원금 3,680 5,600 △1,920

○환경농업대학 이론교육 참가자보상
2,400

○환경농업대학 현장견학 참가자보상
1,280

농업인대학(시군센터) 운영 지원 24,000 24,000 0

국 12,000

군 12,000

101 인건비 7,595 7,420 175

국 3,798

군 3,797

04 기간제근로자등보수 7,595 7,420 175

○농업인대학 운영 보조 7,595

―기본급 4,891

국 2,446

군 2,445

―교통비 124

국 62

군 62

―급식비 248

국 124

군 124

―유급휴일수당 237

4,000원*1명*198일

78,880원*1명*39일

78,880원*1명*12일

84,880원*1명*9일

300,000원*1명*1회

21,893,040원*12%

25,000원*100부*2과정

1,200,000원*2종

10,000원*100매

1,200,000원*2회

320,000원*36회

450,000원*8회

8,000원*30명*10회

8,000원*40명*4회

78,880원*1명*62일

2,000원*1명*62일

4,000원*1명*62일

78,880원*1명*3일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

국 118

군 119

―주휴수당 1,026

국 513

군 513

―연차수당 255

국 128

군 127

―4대보험료 814

국 407

군 407

201 일반운영비 13,200 12,350 850

국 6,600

군 6,600

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○환경농업대학 교재제작
3,000

국 1,500

군 1,500

03 행사운영비 10,200 9,350 850

○환경농업대학 임차료 5,400

국 2,700

군 2,700

○환경농업대학 강사수당
4,800

국 2,400

군 2,400

202 여비 500 500 0

국 250

군 250

01 국내여비 500 500 0

○환경농업대학 현장교육 추진
500

국 250

군 250

206 재료비 1,805 1,330 475

국 902

군 903

01 재료비 1,805 1,330 475

○환경농업대학 교육 재료비
1,805

국 902

군 903

301 일반보전금 900 2,400 △1,500

78,880원*1명*13주

84,880원*1명*3일

6,779,280원*12%

30,000원*100부*1과정

450,000원*12회

400,000원*12회

250,000원*2명

1,805,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

국 450

군 450

11 행사실비지원금 900 2,400 △1,500

○환경농업대학 참가자보상
900

국 450

군 450

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원 20,000 20,000 0

국 10,000

군 10,000

201 일반운영비 16,000 16,000 0

국 8,000

군 8,000

01 사무관리비 5,500 6,800 △1,300

○귀농귀촌교육 교재 제작
2,000

국 1,000

군 1,000

○귀농귀촌교육 홍보물품 및 교육용품 제작
3,500

국 1,750

군 1,750

03 행사운영비 10,500 9,200 1,300

○귀농귀촌교육 임차료 6,500

국 3,250

군 3,250

○귀농귀촌교육 강사수당
4,000

국 2,000

군 2,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○귀농귀촌교육 참가자보상
4,000

국 2,000

군 2,000

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 60,000 48,000 12,000

국 30,000

군 30,000

301 일반보전금 60,000 48,000 12,000

국 30,000

군 30,000

3,000원*100명*3회

40,000원*50부

350,000원*10종

650,000원*10회

400,000원*10회

8,000원*50명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

14 기타보상금 60,000 48,000 12,000

○선도농가 현장실습교육 지원
60,000

국 30,000

군 30,000

농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 0 6,000

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000

군 1,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○농업인 안전실천교육 강사수당
2,000

국 1,000

군 1,000

206 재료비 4,000 0 4,000

국 2,000

군 2,000

01 재료비 4,000 0 4,000

○농업인 안전실천 역량강화 재료비
4,000

국 2,000

군 2,000

지역 활력화 작목 기반조성(영농인)(전환) 220,000 70,000 150,000

도 110,000

군 110,000

201 일반운영비 12,000 16,000 △4,000

도 6,000

군 6,000

01 사무관리비 2,800 6,800 △4,000

○품목생산자조직 교육교재 및 용품제작(전
환) 2,800

도 1,400

군 1,400

03 행사운영비 9,200 9,200 0

○품목생산자조직 교육 임차료(전환)
5,200

도 2,600

군 2,600

○품목생산자조직 교육 강사수당(전환)
4,000

도 2,000

군 2,000

6,000,000원*10팀

400,000원*5회

40,000원*20명*5회

280,000원*10회

650,000원*8회

400,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

301 일반보전금 8,000 4,000 4,000

도 4,000

군 4,000

11 행사실비지원금 8,000 4,000 4,000

○품목생산자조직 참가자 보상(전환)
8,000

도 4,000

군 4,000

402 민간자본이전 200,000 50,000 150,000

도 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 50,000 150,000

○신기술 접목 차세대 영농인 육성지원(전환)
50,000

도 25,000

군 25,000

○청년농업인 드론활용 농작업지원단 운영(
전환) 150,000

도 75,000

군 75,000

영농부산물 안전처리 지원 105,000 0 105,000

국 42,000

군 63,000

307 민간이전 105,000 0 105,000

국 42,000

군 63,000

02 민간경상사업보조 105,000 0 105,000

○영농부산물 수거 및 파쇄지원단 운영
105,000

국 42,000

군 63,000

농업인 연구모임 육성 141,350 166,850 △25,500

도 30,270

군 111,080

201 일반운영비 116,850 120,150 △3,300

도 23,370

군 93,480

01 사무관리비 116,850 120,150 △3,300

○4-H정보지 공급 12,000

도 2,400

군 9,600

○농어민신문 보급 63,840

도 12,768

군 51,072

8,000원*100명*10회

50,000,000원*1개소

150,000,000원*1개소

105,000,000원*1개소

30,000원*400부

91,200원*700부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

○농촌지도자 정보지 공급
18,000

도 3,600

군 14,400

○한국농정신문 보급 23,010

도 4,602

군 18,408

206 재료비 1,800 2,100 △300

도 450

군 1,350

01 재료비 1,800 2,100 △300

○학교 4-H 과제활동 지원
1,800

도 450

군 1,350

307 민간이전 22,700 38,200 △15,500

도 6,450

군 16,250

02 민간경상사업보조 22,700 38,200 △15,500

○영농 4-H 활성화 교육지원
1,800

도 450

군 1,350

○농촌지도자 대회참여 및 활동지원
5,400

도 1,350

군 4,050

○전북 4-H 경진 및 참여활동 지원
4,500

도 1,350

군 3,150

○농업인학습단체(생활개선, 4-H) 활력화 지원
6,500

도 1,950

군 4,550

○농업인학습단체 기후변화대응 현장교육
4,500

도 1,350

군 3,150

농업인 단체 육성 227,100 241,500 △14,400

206 재료비 5,600 8,000 △2,400

01 재료비 5,600 8,000 △2,400

○진안군 학교 4-H과제교육 재료비
5,600

301 일반보전금 3,500 3,500 0

60,000원*300부

78,000원*295부

450,000원*4개교

1,800,000원*1개소

5,400,000원*1개소

4,500,000원*1개소

6,500,000원*1개소

4,500,000원*1개소

700,000원*4개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

11 행사실비지원금 3,500 3,500 0

○농업인단체 도·중앙대회 및 교육 참가자보
상 1,500

○4-H행사 참가자보상 2,000

307 민간이전 218,000 230,000 △12,000

02 민간경상사업보조 218,000 230,000 △12,000

○농업인단체 행사 50,000

○농촌지도자 육성 15,000

○한국 4-H본부 육성 23,000

○진안군 4-H 농촌문화탐방 교육
10,000

○한국후계농업경영인 육성
40,000

○한국여성농업인 육성
30,000

○진안군 농민회 육성 20,000

○한국새농민회 전북도회 한마음 전진대회
행사 30,000

젊은농업인 인재양성 170,600 110,000 60,600

도 1,800

군 168,800

201 일반운영비 600 0 600

01 사무관리비 600 0 600

○진안군 청년농업인 농산업 아이디어 경진
대회 심사수당 600

307 민간이전 6,000 10,000 △4,000

도 1,800

군 4,200

08 이차보전금 6,000 10,000 △4,000

○청년창업농 정책자금 이차보전
6,000

도 1,800

군 4,200

402 민간자본이전 164,000 100,000 64,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 164,000 100,000 64,000

○젊은농업인 인재양성 시범영농 지원사업 164,000

―1단계(3년 미만) 20,000

―2단계(4~6년) 80,000

―3단계(7년 이상)
64,000

농촌생활활력화 1,572,707 974,717 597,990

국 250,000

균 20,000

도 520,086

10,000원*150명

20,000원*100명

50,000,000원*1식

15,000,000원*1식

23,000,000원*1식

10,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

200,000원*3명*1회

2,000,000원*3명

20,000,000원*1개소

50,000,000원*2개소*80%

80,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

군 782,621

진안군 체재형 가족농원 운영 19,408 20,026 △618

101 인건비 3,618 3,536 82

04 기간제근로자등보수 3,618 3,536 82

○가족농원 관리 일용인부 3,618

―기본급 3,378

―교통비 80

―급식비 160

201 일반운영비 14,790 14,990 △200

01 사무관리비 1,290 1,490 △200

○운영위원회 참석수당
490

○운영물품 구입 800

02 공공운영비 13,500 13,500 0

○시설유지 보수비 13,500

206 재료비 1,000 1,500 △500

01 재료비 1,000 1,500 △500

○텃밭운영 재료구입 1,000

농촌자원 활용교육 12,385 13,705 △1,320

201 일반운영비 5,072 5,692 △620

01 사무관리비 3,392 3,592 △200

○농촌자원 업무추진 급량비(총액)
2,592

○농촌자원 활용교육 물품구입
800

03 행사운영비 1,680 2,100 △420

○농촌자원 활용교육 강사수당
1,680

202 여비 4,513 4,513 0

01 국내여비 4,513 4,513 0

○농촌자원 업무추진(총액)
4,513

206 재료비 2,800 3,500 △700

01 재료비 2,800 3,500 △700

○농촌자원 활용교육 재료구입
2,800

농산물 가공교육장 운영 2,800 2,000 800

201 일반운영비 2,800 2,000 800

01 사무관리비 1,800 1,000 800

○가공교육장 운영 물품구입
800

○가공교육장 운영 청소비용
1,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

84,450원*1명*40일

2,000원*1명*40일

4,000원*1명*40일

70,000원*7명*1회

100,000원*8종

1,500,000원*9동

500,000원*2종

8,000원*3명*9일*12월

100,000원*8종

240,000원*7회

125,350원*3명*12월

400,000원*7회

200,000원*4종

250,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

○가공교육장 시설유지비
1,000

생활개선회 육성 48,600 54,600 △6,000

도 5,786

군 42,814

201 일반운영비 26,840 30,400 △3,560

도 4,536

군 22,304

01 사무관리비 22,680 25,200 △2,520

○여성농업인 정보지 공급
22,680

도 4,536

군 18,144

03 행사운영비 4,160 5,200 △1,040

○과제교육 강사수당 960

○농촌여성주도 지역활동 지원
3,200

206 재료비 4,000 6,000 △2,000

01 재료비 4,000 6,000 △2,000

○과제교육 재료구입 4,000

301 일반보전금 1,760 2,200 △440

11 행사실비지원금 1,760 2,200 △440

○과제교육 참가자 보상
1,760

307 민간이전 16,000 16,000 0

도 1,250

군 14,750

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

○농촌여성 학습단체 활동 지원
5,000

도 1,250

군 3,750

○한국생활개선진안군연합회 육성
11,000

지역특색농업 발굴 소득화사업(전환) 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○지역특색농업 발굴 소득화사업(전환)
40,000

도 20,000

1,000,000원*1식

54,000원*420부

240,000원*4회

3,200,000원*1과정

1,000,000원*4회

11,000원*160명

5,000,000원*1개소

1,000,000원*11개회

40,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

군 20,000

농촌자원 활용 치유농장 육성사업(전환) 100,000 60,000 40,000

도 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 60,000 40,000

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 60,000 40,000

○농촌자원 활용 치유농장 육성사업(전환)
100,000

도 50,000

군 50,000

농업인재해 안전마을 육성사업(전환) 50,000 0 50,000

도 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○농업인재해 안전마을 육성사업(전환)
50,000

도 25,000

군 25,000

농업인 소규모 창업기술 지원 80,000 100,000 △20,000

402 민간자본이전 80,000 100,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 0 80,000

○농업인 소규모 창업기술 지원
80,000

지역 활력화 작목 기반조성(안전지원)(전환) 10,400 10,400 0

도 5,200

군 5,200

307 민간이전 10,400 10,400 0

도 5,200

군 5,200

02 민간경상사업보조 10,400 10,400 0

○농촌여성 안전향상 보조구 지원(전환)
10,400

도 5,200

군 5,200

농산물 종합가공센터 운영 137,914 132,586 5,328

101 인건비 35,700 33,716 1,984

04 기간제근로자등보수 35,700 33,716 1,984

○농산물종합가공센터 운영 인부임 24,245

―기본급 14,864

100,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소*80%

10,400,000원*1개소

84,450원*1명*176일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

―교통비 352

―급식비 704

―주휴수당 3,210

―유급휴일수당 1,014

―연차수당 724

―명절휴가비 600

―4대보험료 2,577

―피복비 200

○농산물종합가공센터 일용인부 11,455

―기본급 8,445

―교통비 200

―급식비 400

―주휴수당 1,183

―4대보험료 1,227

201 일반운영비 65,214 68,870 △3,656

01 사무관리비 28,704 35,360 △6,656

○농산물종합가공센터 운영 소모품 구입
6,720

○공무직 작업복 400

○자가품질 및 HACCP 미생물검사 의뢰
8,000

○무인경비시스템 수수료
1,440

○전기안전점검 관리 1,584

○HACCP관리 살충 및 살균소독
2,040

○HACCP인증 관리 및 운영개선
7,080

○보일러 유지보수 관리
1,440

02 공공운영비 36,510 33,510 3,000

○연료비 8,400

○장비유지비 10,000

○전기요금 16,000

○생산물배상책임보험료
250

○통신비 60

○상하수도요금 1,800

206 재료비 37,000 30,000 7,000

01 재료비 37,000 30,000 7,000

○포장재 구입 25,000

○시제품 개발 재료 구입
12,000

제2농산물종합가공센터 신축 95,000 0 95,000

2,000원*1명*176일

4,000원*1명*176일

84,450원*1명*38주

84,450원*1명*12일

90,450원*1명*8일

300,000원*1명*2회

21,468,000원*12%

200,000원*1명

84,450원*2명*50일

2,000원*2명*50일

4,000원*2명*50일

84,450원*2명*7주

1,227,000원

560,000원*12회

200,000원*2명

266,666원*30회

120,000원*12월

132,000원*12월

170,000원*12월

590,000원*12월

120,000원*12월

700,000원*12월

500,000원*20종

1,333,300원*12월

250,000원*1식

5,000원*12월

150,000원*12월

25,000,000원*1식

1,200,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

401 시설비및부대비 95,000 0 95,000

01 시설비 95,000 0 95,000

○제2농산물종합가공센터 신축 실시설계
86,000

○제2농산물종합가공센터 신축 건축기획 용
역 9,000

제2농산물종합가공센터 농촌지도 장비구입(전환) 400,000 0 400,000

도 400,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

도 400,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

○제2농산물종합가공센터 장비구입(전환)
400,000

도 400,000

기술보급체계 다변화모델 구축 500,000 0 500,000

국 250,000

군 250,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○기술보급 블렌딩 협력모델 사업 추진(1년차
) 20,000

국 10,000

군 10,000

○진안흑삼 브랜드 기반조성(1년차)
80,000

국 40,000

군 40,000

207 연구개발비 160,000 0 160,000

국 80,000

군 80,000

01 연구용역비 160,000 0 160,000

○경제적 흑삼제조 표준공정 수립
110,000

국 55,000

군 55,000

○홍삼·흑삼 부산물 활용 상품화
50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

국 120,000

군 120,000

86,000,000원*1식

9,000,000원*1식

400,000,000원*1식

20,000,000원*1식

80,000,000원*1식

110,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 0 240,000

○흑삼생산 시설지원
240,000

국 120,000

군 120,000

농산물 가공기술 표준화 40,000 0 40,000

균 20,000

군 20,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

균 15,000

군 15,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○농식품 가공 표준화 검사수수료
10,000

균 5,000

군 5,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○농식품가공창업아카데미 운영
20,000

균 10,000

군 10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

균 5,000

군 5,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○가공기술 표준화 시제품 개발 재료 구입
10,000

균 5,000

군 5,000

농촌자원 활용기술 시범 32,000 32,000 0

도 12,000

군 20,000

402 민간자본이전 32,000 32,000 0

도 12,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 32,000 0

○농촌자원 활용기술 시범
32,000

도 12,000

군 20,000

치유농업 품질향상 전문가 양성지원(전환) 4,200 2,400 1,800

도 2,100

군 2,100

301 일반보전금 4,200 2,400 1,800

80,000,000원*3개소

200,000원*50회

20,000,000원*1식

1,000,000원*10회

40,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

도 2,100

군 2,100

14 기타보상금 4,200 2,400 1,800

○치유농업 전문인력 육성지원(전환)
4,200

도 2,100

군 2,100

농기계 고객지원센터 운영 2,623,433 3,213,131 △589,698

국 237,000

균 225,000

도 49,900

군 2,111,533

농기계 임대사업소 운영 440,633 492,071 △51,438

101 인건비 76,926 93,768 △16,842

04 기간제근로자등보수 76,926 93,768 △16,842

○임대사업소 운영 기간제근로자 보수 47,835

―기본급 29,727

―교통비 704

―급식비 1,408

―주휴수당 6,250

―유급휴일수당 1,858

―연차수당 1,448

―명절휴가비 600

―4대보험료 5,040

―피복비 800

○농기계 순회수리 및 안전교육 민간전문가
운영 29,091

―기본급 17,898

―교통비 396

―급식비 792

―주휴수당 3,797

―유급휴일수당 1,266

―연차수당 868

―명절휴가비 600

―4대보험료 3,074

―피복비 400

201 일반운영비 190,198 185,194 5,004

01 사무관리비 42,012 44,474 △2,462

○농기계심의회 위원 참석수당
600

○농기계 임대사업소 소모품 구입
6,720

○복합기 토너 교체 600

1,400,000원*3명

84,450원*2명*176일

2,000원*2명*176일

4,000원*2명*176일

84,450원*2명*37주

84,450원*2명*11일

90,450원*2명*8일

300,000원*2명*1회

41,992,800원*12%

200,000원*2명*2회

90,390원*1명*198일

2,000원*1명*198일

4,000원*1명*198일

90,390원*1명*42주

90,390원*1명*14일

96,390원*1명*9일

300,000원*1명*2회

25,614,570원*12%

200,000원*1명*2회

100,000원*6명*1회

560,000원*12월

100,000원*6대*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

○임대 농기계 홍보 자료 제작
3,500

○정수기 임차료 4,800

○무인경비 및 CCTV 관리 용역 수수료
8,640

○상비약품 구입 320

○신용카드 수수료 204

○농기계 임대시스템 유지보수비 3,900

―본소 1,600

―분소 2,300

○농기계 업무추진 급량비(총액)
1,728

○농기계 임대사업소 운영 급량비
3,400

○피복비 800

○피복비(공무직) 6,800

02 공공운영비 148,186 140,720 7,466

○농기계 및 건설기계 보험가입
80,500

○임대사업소 난방유(등유) 구입
4,760

○농기계 임대사업소 시설장비 유지비
10,000

○농기계 수리 발전용 휘발유 구입
360

○전기요금(면별 창고 및 사업소)
15,600

○남부권, 동부권 사업소 상하수도 요금
360

○농기계 수리 소모품 구입
8,000

○농기계 수리 공구 구입
15,000

○농기계 방청윤활제 구입
7,500

○전용회선료 6,000

○무선단말기 통신요금 106

202 여비 3,009 3,009 0

01 국내여비 3,009 3,009 0

○농기계 업무추진(총액)
3,009

206 재료비 1,200 1,200 0

01 재료비 1,200 1,200 0

○임대사업 폐수처리장 재료 구입
1,200

405 자산취득비 169,300 98,900 70,400

3,500원*1,000부

50,000원*8대*12월

120,000원*6개소*12월

80,000원*4회

17,000원*12월

1,600,000원*1개소

460,000원*5개소

8,000원*2명*9일*12월

8,000원*17명*5일*5월

200,000원*2명*2회

200,000원*17명*2회

115,000원*700대

1,700원*5L*80일*7대

1,000,000원*10회

1,800원*20L*10회

1,300,000원*12월

30,000원*12월

400,000원*20종

1,000,000원*15종

15,000원*500개

100,000원*5개소*12월

8,830원*12월

125,350원*2명*12월

400,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 169,300 98,900 70,400

○농기계 임대사업소 운영 물품 구입 4,900

―책상·의자·복합기 등 사무실 물품
4,000

―냉장고 및 세탁기 900

○등유난로 2,400

○임대 농기계 보관 선반 구입
162,000

농기계 임대사업소 개설 506,000 0 506,000

401 시설비및부대비 506,000 0 506,000

01 시설비 506,000 0 506,000

○백운면 농기계 임대사업소 신축 토지매입
150,000

○백운면 농기계 임대사업소 신축 설계용역
51,000

○주천면 농기계 임대사업소 신축 토지매입
250,000

○주천면 농기계 임대사업소 신축 설계용역
55,000

임대 사업 지원 431,600 467,500 △35,900

201 일반운영비 153,000 153,000 0

02 공공운영비 153,000 153,000 0

○임대농기계 장비유지비
153,000

405 자산취득비 278,600 314,500 △35,900

01 자산및물품취득비 278,600 314,500 △35,900

○차량용 퇴비살포기 65,000

○퇴비살포기(2.5t) 49,500

○퇴비살포기(4.5t) 70,000

○콩탈곡기(전기) 11,900

○콩탈곡기(트랙터견인형)
7,200

○콩파종기(트랙터견인형)
75,000

농기계 노후장비 대체 지원 68,300 73,320 △5,020

도 20,500

군 47,800

405 자산취득비 68,300 73,320 △5,020

도 20,500

군 47,800

01 자산및물품취득비 68,300 73,320 △5,020

○트랙터 50,000

도 15,000

군 35,000

○로타베이터 18,300

4,000,000원*1식

900,000원*1식

800,000원*3대

2,700,000원*60개

150,000,000원*1식

51,000,000원*1식

250,000,000원*1식

55,000,000원*1식

255,000원*600대

13,000,000원*5대

9,900,000원*5대

14,000,000원*5대

1,700,000원*7대

2,400,000원*3대

25,000,000원*3대

25,000,000원*2대

4,575,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

도 5,500

군 12,800

노후 농기계 대체 지원 28,000 200,000 △172,000

국 14,000

군 14,000

405 자산취득비 28,000 200,000 △172,000

국 14,000

군 14,000

01 자산및물품취득비 28,000 200,000 △172,000

○파쇄기 28,000

국 14,000

군 14,000

농작업 대행 사업단 운영 49,900 74,900 △25,000

201 일반운영비 49,900 49,900 0

02 공공운영비 49,900 49,900 0

○농작업 대행 유류(경유) 구입
9,900

○농작업 대행 농기계 장비유지비
40,000

농작업대행 장비지원 30,000 165,840 △135,840

도 15,000

군 15,000

405 자산취득비 30,000 165,840 △135,840

도 15,000

군 15,000

01 자산및물품취득비 30,000 165,840 △135,840

○사일리지호퍼(곡물탱크)
30,000

도 15,000

군 15,000

주산지 일관기계화 지원 400,000 400,000 0

국 200,000

군 200,000

405 자산취득비 400,000 400,000 0

국 200,000

군 200,000

01 자산및물품취득비 400,000 400,000 0

○콤바인 95,000

국 47,500

군 47,500

○트랙터 177,000

국 88,500

군 88,500

28,000,000원*1대

1,500원*6,600L

1,250,000원*32대

30,000,000원*1대

95,000,000원*1대

88,500,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

○로타베이터 13,500

국 6,750

군 6,750

○파종기 20,000

국 10,000

군 10,000

○줄기절단기 18,500

국 9,250

군 9,250

○수확기 17,000

국 8,500

군 8,500

○건조기 15,500

국 7,750

군 7,750

○붐스프레이어 13,500

국 6,750

군 6,750

○굴삭기 30,000

국 15,000

군 15,000

농기계 순회수리 교육 102,000 127,500 △25,500

206 재료비 102,000 127,500 △25,500

01 재료비 102,000 127,500 △25,500

○농기계 순회수리 부품구입
6,000

○농기계 엔진오일 구입
96,000

교육용 농업기계 지원 40,000 20,000 20,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

405 자산취득비 40,000 20,000 20,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

01 자산및물품취득비 40,000 20,000 20,000

○스키드로더 40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

농기계 교육훈련(전환) 15,000 15,000 0

도 7,500

6,750,000원*2대

20,000,000원*1대

18,500,000원*1대

17,000,000원*1대

15,500,000원*1대

13,500,000원*1대

30,000,000원*1대

120,000원*50점

12,000원*8,000L

40,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

군 7,500

301 일반보전금 15,000 15,000 0

도 7,500

군 7,500

14 기타보상금 15,000 15,000 0

○농업용 드론 전문자격증반 육성 지원(전환)
15,000

도 7,500

군 7,500

농기계 교육훈련(자체) 6,000 7,500 △1,500

301 일반보전금 6,000 7,500 △1,500

14 기타보상금 6,000 7,500 △1,500

○소형 건설기계 면허취득 위탁 교육
6,000

농업기계 안전교육 지원 6,000 7,200 △1,200

국 3,000

도 900

군 2,100

206 재료비 6,000 6,240 △240

국 3,000

도 900

군 2,100

01 재료비 6,000 6,240 △240

○농기계 안전교육 재료구입
6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

농촌지도기반조성사업(농기계) 500,000 600,000 △100,000

균 225,000

군 275,000

401 시설비및부대비 500,000 600,000 △100,000

균 225,000

군 275,000

01 시설비 491,700 590,040 △98,340

○농기계 안전교육 및 현장실습 시설 신축(군
비추가 50,000천원) 461,700

균 207,765

군 253,935

○농기계 안전교육 및 현장실습 시설 신축 설
계용역(군비추가 50,000천원)

30,000

균 13,500

군 16,500

1,500,000원*10명

300,000원*40명*50%

60,000원*100종

461,700,000원*1개소

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

02 감리비 8,300 9,960 △1,660

○농기계 안전교육 및 현장실습 시설 신축(군
비추가 50,000천원) 8,300

균 3,735

군 4,565

행정운영경비(농촌지원과) 462,518 424,872 37,646

인력운영비(농촌지원과) 324,342 276,722 47,620

인력운영비(농촌지원과) 324,342 276,722 47,620

101 인건비 324,342 276,722 47,620

01 보수 117,330 113,767 3,563

○시간외근무수당 114,468

―지도사(21호봉이상)
14,180

―지도사(20호봉이하)
86,378

―전문경력관나군
7,118

―7급 6,792

○처우개선비 2,862

02 기타직보수 7,756 5,812 1,944

○시간외근무수당 7,566

―청원경찰(경위)
7,566

○처우개선비 190

03 공무직(무기계약)근로자보수 199,256 157,143 42,113

○농산물종합가공센터 관리원 9,288

―8호봉(현업A) 4,624

ㆍ시간외수당
3,411

ㆍ휴일근무수당 1,213

―9호봉(현업A) 4,664

ㆍ시간외수당
3,440

ㆍ휴일근무수당 1,224

○농기계팀 189,968

―18호봉(일반) 3,731

ㆍ시간외수당
3,572

ㆍ휴일근무수당 159

―15호봉(현업C) 186,237

ㆍ시간외수당
93,119

ㆍ휴일근무수당 93,118

기본경비(농촌지원과) 138,176 148,150 △9,974

기본경비(농촌지원과) 124,208 131,970 △7,762

500,000,000원*1.66%

11,816원*2명*50시간*12월

11,074원*13명*50시간*12월

11,862원*1명*50시간*12월

11,319원*1명*50시간*12월

114,468,000원*2.5%

12,610원*1명*50시간*12월

7,566,000원*2.5%

18,945원*1명*15시간*12월

151,558원*1명*8일

19,110원*1명*15시간*12월

152,878원*1명*8일

19,844원*1명*15시간*12월

158,749원*1명*1일

20,208원*16명*24시간*12월

161,663원*16명*36일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 행정운영경비(농촌지원과)
단위: 기본경비(농촌지원과) (단위:천원)

201 일반운영비 109,880 114,070 △4,190

01 사무관리비 55,880 64,870 △8,990

○일직수당(총액) 7,140

○숙직수당(총액) 21,900

○사무기기 운영(총액)
9,504

○신문구독료(총액) 4,800

○기타 사무용품 및 운영비(총액)
4,536

○전산장비 유지보수비
8,000

02 공공운영비 54,000 49,200 4,800

○유류대 36,000

○관용차량 수리비 6,000

○자동차 보험료 9,000

○자동차세 1,800

○우편물 발송료 1,200

202 여비 10,200 12,000 △1,800

01 국내여비 3,600 5,400 △1,800

○농촌지원 업무 추진(총액)
3,600

02 월액여비 6,600 6,600 0

○농업인 지도업무 추진(총액)
6,600

203 업무추진비 4,128 5,100 △972

04 부서운영업무추진비 4,128 5,100 △972

○부서운영업무추진비 4,128

기본경비(농업기술센터) 13,968 16,180 △2,212

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○농업기술지도 업무 추진(총액)
4,800

203 업무추진비 9,168 11,380 △2,212

01 기관운영업무추진비 3,440 4,300 △860

○기관운영업무추진비 3,440

02 정원가산업무추진비 1,728 2,080 △352

○정원가산업무추진비 1,728

03 시책추진업무추진비 4,000 5,000 △1,000

○시책추진업무추진비 4,000

60,000원*119일

60,000원*365일

198,000원*4팀*12월

200,000원*2명*12월

4,536,000원

8,000,000원*1식

250,000원*12대*12월

500,000원*12대

750,000원*12대

150,000원*12대

100,000원*12월

300,000원*1명*12월

550,000원*12월

344,000원*12월

400,000원*1명*12월

286,600원*12월

144,000원*12월

4,000,000원


